日あり協発第 51 号

平成 27 年６月 26 日

平成 27 年しろあり防除施工士

検定試験＜第２次試験(実務知識)＞受験資格者 殿

公益社団法人  日本しろあり対策協会

会  長    土  居  修  一

平成 27 年しろあり防除実務知識講習会及びしろあり防除施工士

検定試験＜第２次試験(実務知識)＞の実施案内について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は当協会の運営につきまして格段のご協力を賜り、厚くお礼申し上げま

す。

さて、協会が実施する「しろあり防除実務知識講習会」及び「しろあり防除

施工士検定試験＜第２次試験(実務知識)＞」を別紙のとおり実施いたします。

内容をご確認の上、お申し込み下さい。

敬具

≪問合せ先≫

公益社団法人 日本しろあり対策協会

〒160-0022

東京都新宿区新宿 1-12-12 オスカカテリーナ 4 階

電話 03-3354-9891 FAX 03-3354-8277

受付時間 9:30～12:00 13:00～17:30

（土・日・祝日を除く）

記

１．対象者

 ・平成 27 年しろあり防除施工士検定試験＜第１次試験(基礎知識)＞合格者

 ・平成 26 年しろあり防除施工士検定試験＜第２次試験(実務知識)＞不合格者

２．申込締切

 平成 27 年７月 31 日（金）厳守

 受講票、受験票は申込締切後に発送

３．申込方法

 次の書類を郵送にて提出して下さい。

①しろあり防除実務知識講習会及び検定試験＜第２次試験(実務知識)＞申込書、整

理票、受験票

※写真（縦 3.0 ㎝・横 2.4 ㎝）の裏に氏名を記入の上、整理票、受験票に１枚

ずつ貼付

※受講料・受験料の振込控のコピーを申込書の裏面に貼付か添付

②平成 27 年しろあり防除施工士検定試験＜第１次試験(基礎知識)＞合格通知書の

コピー又は、平成 26 年しろあり防除実務知識講習会修了証書のコピー

４．料金

 受講・受験  9,000 円(受講料)＋11,000 円(受験手数料)＝20,000 円(税込)

 受験のみ  11,000 円(受験手数料)(税込)

 ※平成 26 年しろあり防除施工士検定試験＜第２次試験(実務知識)＞不合格者は講

習会の受講は免除されるため、試験のみ（受験手数料 11,000 円）で受けること

ができます。

         ①銀行振込の場合

          りそな銀行 新宿支店 普通口座 №0111252

          口座名 公益社団法人 日本しろあり対策協会

          依頼人欄の前に「シケン」と記入して下さい。

           例）白蟻太郎：シケンシロアリタロウ

             ㈱白蟻工業：シケンカ）シロアリコウギョウ

         ②郵便振込の場合

          口座番号 00190－３－34569（同封の用紙をご利用下さい。）

          口座名 公益社団法人 日本しろあり対策協会

  ※受講されなかった場合も返金はいたしませんのでご了承下さい。

  ※領収書の発行は省略させていただきます。振込手数料については申込者にてご

負担願います。

５．日程

①実施日 ９月４日（金）

②受 付 ９：30～10：00

③しろあり防除実務知識講習会  10：00～12：55

東京会場 大阪会場 福岡会場

家の光会館
大阪 YMCA

国際文化センター
福岡建設会館

科目 時間 講師

シロアリ生態に
関する実務的知識

10:00～10:55

国立研究開発法人

森林総合研究所
大村和香子

近畿大学
農学部教授
板倉修司

山口大学
農学部教授
竹松葉子

防除剤に関する
実務的知識

10:55～11:45
国立研究開発法人

森林総合研究所
山本幸一

元筑波大学
教授

土居修一

東京農業大学
名誉教授
飯島倫明 防除施工に関する

実務的知識
11:45～12:55

④検定試験＜第２次試験(実務知識)＞    14:30～16:30

※講習会で使用するテキストは、しろあり防除基礎講習会で使用した「しろあり

及び腐朽防除施工の基礎知識」です。必ず持参して下さい。

（紛失され、購入を希望する方は１部 2,500 円、送料 360 円を添えて協会まで

お申込み下さい。）

６．試験内容

筆記試験によって行います。下記に留意の上、「しろあり及び腐朽防除施工の基礎

知識」で勉強し、受験して下さい。

試験科目 試  験  基  準

シロアリ生

態に関する

実務的知識

１．シロアリとアリ・その他昆虫との同定に関すること

２．実務上必要なシロアリの生態の概略に関すること

３．現場におけるシロアリの被害と腐朽・その他昆虫との識別に

関すること

４．シロアリとその巣及び被害の探知の実務的知識に関すること

防除剤に関

する実務的

知識

１．防除剤の毒性に関すること

２．防除剤の選定と製品検査に関すること

３．防除剤の保管管理に関すること

４．事故時の対応に関すること

防除施工に

関する実務

的知識

１．シロアリ防除施工における現場処理能力に関すること

２．建築物の環境条件把握の判断能力に関すること

３．防除施工について現場での総合判断能力に関すること

７．合格発表

平成 27 年 10 月９日（金）13:00

合格した本人に郵便で通知するほか協会ホームページ(http://www.hakutaikyo.or.jp/)

で合格者番号を掲示します。

８．登録

検定試験＜第２次試験(実務知識)＞に合格されますと、しろあり防除施工士規程第

４条に基づき登録の手続きを行い、しろあり防除施工士登録簿に登録した後、しろ

あり防除施工士登録証及びしろあり防除施工士証を交付します。

登録有効期間は３年間で、登録後は３年ごとに更新が必要です。

※平成 27 年検定試験＜第１次試験(基礎知識)＞に合格されて、しろあり防除実務

知識講習会及び検定試験＜第２次試験(実務知識)＞を受けない場合は、平成 28

年検定試験は受験できませんのでご注意下さい。

９．申込先

 〒160-0022 東京都新宿区新宿 1-12-12 オスカカテリーナ 4階

 公益社団法人 日本しろあり対策協会

 電話 03-3354-9891 FAX 03-3354-8277

9

月

4

日

㈮

1
4
：

3
0
～

1
6：

3
0

※
試
験

開
始
1
0
分
前
に
は
着
席
の
こ
と

※
2
0
分

以
上
遅
刻
し
た
者
は
受
験
を
認

め
ま

せ
ん

しろあり防除実務知識講習会及び検定試験＜第２次試験(実務知識)＞申込書

希望受講会場 東京 ・ 大阪 ・ 福岡 受験番号

ふ り が な

氏    名

自 宅 住 所

〒

電話：   　   　    ＦＡＸ：

e-mail：              ＠

勤務先

名称

住所

〒

電話：   　   　    ＦＡＸ：

e-mail：              ＠

２次試験申込回数 初 回 ・ ２回以上（平成   年度受験）

※太枠内を記入
※ご記入いただいた個人情報は、しろあり防除実務知識講習会及び検定試験＜第２次試験(実務知識)＞
　を実施するために利用いたします。
※しろあり防除実務知識講習会及び検定試験は当協会と連携団体が共同で実施いたします。

　　区　　分　　 　　　 受講受験　・　受験のみ（平成26年第２次試験不合格者のみ）

受

験

者

心

得

１
．

試
験

開
始

１
０

分
前

に
着

席
の

こ

と
。

２
．

２
０

分
以

上
遅

刻
し

た
者

は
、

受

験
を

認
め

ま
せ

ん
。

３
．

試
験

開
始

後
３

０
分

以
内

は
退

場

で
き

ま
せ

ん
。

４
．

携
行

品
は

受
験

票
と

筆
記

具
と

消

ゴ
ム

に
限

り
ま

す
。

５
．

こ
の

受
験

票
を

忘
れ

る
と

試
験

を

受
け

ら
れ

な
い

こ
と

が
あ

り
ま

す

。

６
．

計
算

機
の

使
用

は
認

め
ま

せ
ん

。

７
．

試
験

中
は

、
携

帯
電

話
等

の
ス

イ

ッ
チ

を
切

っ
て

お
く

こ
と

。

※
会

場
に

駐
車

場
、

駐
輪

場
は

あ
り

ま

せ
ん

の
で

公
共

交
通

機
関

を
使

用

し
て

下
さ

い
。

合
格

発
表

平
成

2
7
年

1
0
月

９
日

(金
) 1

3
：

0
0

合
格

し
た

本
人

に
郵

便
で

通
知

す
る

ほ
か

、
協

会
Ｈ

Ｐ
で

合
格

者
番

号
を

掲
示

し
ま

す
。

不
合

格
者

に
は

通
知

が
あ

り
ま

せ
ん

の
で

ご
了

承
下

さ
い

。

受講・受験　 9,000円(受講料)＋11,000(受験手数料)＝20,000円

受験のみ　　11,000円(受験手数料）

※しろあり対策協会処理欄　　　銀行・郵便・その他 　　／

振込控のコピーを貼付

貼付できない場合は別途添付してください。